iudice ordinario, qui esset futu-
 rus iudex causæ, per decisiones
 prædictas, quæ videntur facere
 opin. magis communem. Quod
 potest corroborari, quia arbitra-
 mentum esse quædam transactio,
 & sicut ille qui vult agere contra
 transactioem, debet adire iudi-
 cem rei, ita etiā & veniens contra
 arbitramentum. quod tamē de-
 clara & limitata, nisi ex forma ali-
 cuius statuti haberent lauda exe-
 cutioem & actionem, quia tūc
 ad iudicem arbitratoris est re-
 currentium per ea quæ dicit Bar-
 tol. in l. j. C. vbi & apud quæ & c.
 115 ¶ Tertiò quero, an contra lau-
 dum iuratum, quando est renun-
 tiatum reductioni, possit peti re-
 ductio, & an saltem sit necessaria
 absolutio à iuramento: Breuiter
 vera & communis conclusio est,
 quòd si læsio est modica & sup-
 portabilis, non potest peti redu-
 ctio, & tunc illa renuntiatio cum
 iuramento, operatur, vt non re-
 ducatur ad arbitrium boni viri.
 ita tenet Paul. de Cast. in consil.
 cclx. col. ij. in j. vol. Si autem læ-
 sio est magna & enormis, vel e-
 normissima, tunc potest peti redu-
 ctio non obstante renuntiatio-
 ne & iuramento: quia dato, qd
 ampla verba ponantur in com-
 promisso, non tamen potest fieri
 quin reductio habet locum, si tan-
 te enormissima læsione: & sem-
 per iuramentum intelligitur, si
 æque arbitratu fuerit arbitra-
 tor, & enormissima læsio nō præ-
 sumitur cogitata, & iuramentum
 non

non extēdit ad incogitata. ita tenet Alexan. in consil. cxxxj. col. pen. in ij. vol. & Soc. in cons. cxxx. col. v. in ij. volum. & in cōf. ciij. col. iij. in fin. in iij. vol. & Philipp. Decius in consil. xj. col. vj. vers. iij. principaliter & cōf. lx. col. ij. vbi dicit, quōd nō potest dari clausula, per quā non petatur reductio. Sequitur ergo, quōd vbi est enormis iurgo, non requiritur absolutio à iuramento, sed potest indistinctē peti reductio: quia non detegitur periculum, vbi iuramento se nō extendit ad illud. Idem tenet Aug. in consil. clxxij. consilium tamen theologorum est, quōd petatur absolutio ad cautelā, à tali iuramento, quam de facili concedet episcopus, licet hoc non sit de præcepto. ita tenet Bald. in l. fin. C. de non nu. pecun. Reliqua de materia reductiōnis, dic vt habetur in d. c. quintanalis. & in d. s. arbitratorum. & ibi per doct. & de cam infra in hoc tract. de appellatione. in iij. q. principali. vers. octauo limita, & c.

116 **DILATIO**, * est decimus & vltimus actus suspensivus: nam impedit processum ad vltiora: quia dilatio pendente, officium iudicis conuenit, l. si pars. C. de dilat. c. significante. de appel. Et quia hanc materiam dilationis plenē tractat supra in secunda parte iudicij, in tractatu de dilatio: ideo ad ibi dicta nō remitto. Et per hæc sit expedita prima q. principalis.

S E C V N D O, Principaliter sequendo ordinem præpositum, quæro qualiter fiat appellatio. 117 * Dicit quōd sit à iudice inferiori, à quo lata est sententia ad iudicem superiorem: nam ad inferiorem vel parem appellari non potest. l. j. §. i. quis in appellatione ff. de app. in tantum, quōd nō valeret consuetudo permittens appellare de maiori ad minorē, vel æqualem, secundum Abb. & Fely. in rub. extrā de appel. col. j.

118 * Item, debet appellatio continere nomen appellantis & appellati, & continentiam sententiæ, à qua appellatur: vt est tex. & ibi Bar. & doct. in l. j. §. ff. de appel.

119 * Item, debet in ipsa appellatione peti apostoliālis non valere appellatio sine petitione apostolorum, secundum Ino. in c. j. de app. pro hoc est tex. in l. eos. §. apostolos. & ibi Barto. & doct. & l. quonia. la. j. C. de app. & debent apostoli peti instantius & instantissime, ac sæpius: & sufficit, q. vnicui actū sapius petatur in vno & eodem libello, vt est textus in d. c. quauis. de appel. & habetur in cap. ab eo. & cap. vt super.

120 de app. lib. vj. ¶ An autem valeat appellatio simpliciter facta & generaliter, nō expresse proprio nomine iudicis, ad quē appellatur, vt si aliquis dicat simpliciter, appello: vel si dicit, appello ad iudicem competentē: Dic quōd sic. & ita communiter tenetur per l. ij. ff. de appell. ita tenet Bar. in l. j. §. i. quis, vers. quarto, quid

quid si aliquis, & c. ff. de appel. & Bald. in l. apertissimi. C. de iudi. in j. col. & Abb. in c. inter cetera. de app. vbi limitat hoc procedere de iure ciuili, secus de iure canonico, secundum eum & per Philipp. in cap. dilecti. el. iij. in xvj. q. 121 de app. ¶ Debet autem appellatio præsentari per appellatorem coram iudice à quo: vt not. Philipp. in c. si iustus. col. iij. de app. & infra decem dies à die lator sententiæ, vt C. de app. authen. hodie. & postea proferat fit coram iudice ad quem: præsentato coram eo supplicationem & narratōem materiam causæ & sententiæ contra se latæ, & instantando pro literis inhibitorialibus. Verum, si non potest haberi copia iudicis à quo, vt quia est absens: vel per metum non potest coram eo appellari: tunc potest appellari coram honestis personis, vel potest adire iudicē ad quem, & coram eo porrigere supplicationē appellatoriā, absque eo, quōd aliter appellatum fuerit coram iudice à quo. ita dicit Bald. in d. l. apertissimi. col. j. C. de iud. & in l. j. C. de his, qui per metum iud. non app. & de hoc est gl. expressa in vers. maiori in cle. j. de app. & declarat plenē Socin. in consil. xlvij. col. in j. vol. Erit ergo practica in casu isto, quādo quis nō potest appellare coram iudice à quo, vel propter absentiam, vel propter metum: vt adhibeat secundum iudicem, notariū & testes, & corā illis declaret ac protestetur,